101  «A aberto» sobre a palabra, da mesma maneira que se utiliza para abreviar o nome noutras ocasións, pero 
neste caso desenvolvido íntegro.
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sy por la dita razon entendian de auer fezeron, otorgaron et escolleron de todo 
seu plazer et libres voontades per seus juizes aruidros aos honrrados, sajes varios 
[sic] Juan Nunes, coõgo de Tuy, et Vasco Lourenço, notario dese lugar, et deron 
et otorgaron aos ditos Juan Nunez et Vasco Lourenço, juizes, todo seu libre et 
conplido poder et consentiron en eles sobre lo dito facto et contenda que do dito 
pleito ontre elas podia recreçer ou depender. As ditas partes deron et outorgaron 
o dito poder aos ditos Juan Nunez et Vasco Lourenço, seus juizes, que visen as 
razo͂es e dereitos allegados de cada hu͂a das ditas partes et reçebesen et soubesen a 
verdade das testimuñas et scripturas que lles cada hu͂a presentasen ou fezesen pre-
sentar et segundo Deus et suas conçiençias somariamente, sen fegura et estrepito 
de juizo, librasen o dito feito por sentença difinitiua como achasen por dereito et 
que podesen sobre as ditas cousas et cada hu͂a delas et pleito et demanda que elas 
ditas partes por antes presentasen sobre razon do dito couto et señorio et por an-
tre elas ditas partes fazeren, julgaren et sentençiaren hu͂a vez et mays se quisesen, 
en scripto et sen scripto, en dia feriado et non feriado, sendo ou estando as partes 
presentes ou non presentes, ou estando a hu͂a presente et outra non, a ordee͂ et 
foro do dereito agardada ou non agardada, en qualquer dia et en qualquer lugar 
et tempo, con condiçion ou sen condiçon, en qualquer maneira que seja como et 
quando quiseren et por ben teueren, et que posan ontrepicar et correger as palau-
ras de seu juizo et julgantes se foren escuras ou naçer algu͂a duda sobr’elas, sen 
outra çitaçon et termino quando et cada quiseren. Et prometeron as ditas partes 
hu͂a aa outra, anbas ajuntadamente aos sobreditos juizes estaren et obedesçeren et 
conpliren todo quanto os ditos juizes sentençiaren, fezeren et julgaren, mandaren 
e libraren et defiinçeren commo quiseren et por ben teueren en todo et por todo 
sobre la dita razon. Et renunçiaron que non posan apelar nen suplicar da sentença 
ou sentenças, mandamento ou mandamentos que os ditos juizes deren, mandaren 
ou julgaren e͂no que suso dito he, et otorgaron todo seu libre et conplido poder 
aos ditos juizes para conpliren et fazeren conprir se con nesçesidade o requirir a 
sua sentença ou sentenças, mandamento ou mandamentos, sobre qualquer forma 
que sejan dadas, execuçon ou execuçoo͂s. Et prometeron et otorgaron que todas 
estas cousas contiudas en este instromento e cada hu͂a delas et todo quanto os 
ditos juizes julgaren, mandaren, sentençiaren de obedeçer et conplir et agardar e 
aver por firmes e estaules para todo senpre et que non veñan contra elo nen con-
tra parte delo en ninhuu͂ tempo por ninhu͂a razon sub pena de mill morabedis de 
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blancos de dez dineiros o morabedi, que otorgaron que peitasen a parte que o non 
conplise et agardase aa outra parte que o conplise e agardase por nome de pena 
et de interese, e a pena pagada ou non pagada que as cousas contiudas en este 
instromento e sentença et mandamento que os ditos juizes e͂no dito feito deren ou 
julgaren sejan firme e estauel para todo senpre. Et renunçiaron a todas las leys et 
dereitos ecclesiasticas et seglares, foros, vsos et costumes, cartas et preuillegios, et 
a todas las outras razoo͂s, exçepçoo͂s et defenso͂os que cada hu͂a delas ditas partes 
por sy podese auer, poer ou alegar para enbargar este dito conpromiso et as pe-
soas dos ditos juizes aruidros para desatar o que se conten que lles non valla nen 
seja de reçeber nen o alegen por sy nen por outro sub a dita pena. Et renunçiaron 
outrosy que non posa auer recurso ao juiz aruidro de bon varon, que lles non valla 
nen lles seja de reçeber nen o aleguen por sy nen por outro sub a dita pena. Et so-
bre esto renunçiaron a todo preuillejo, foros, ordenamentos exçepçon, exçepço͂es 
et alegaço͂es asy de vso como de costume, de feito et de dereito alegadas, et es-
peçialmente aa ley Julia senatus consultus et a todos los outros dereitos alegados 
et por alegar que cada hu͂a delas sobre esto poderia alegar. Et para esto que sobre 
dito he conpliren et agardaren mandaron a min dito notario que fezese ende este 
instromento de conpromiso o mais firme e forte que podese seer non mudando a 
sustançia da verdade.